
 

 

 

 

 

Poznaj blizej czwarte przykazanie (fragmenty z Katechizmu)  

Czcij ojca twego i matkę twoją, abyś długo Ŝył na ziemi, którą Pan, Bóg twój, da tobie (Wj 20,12). 

Był im poddany (Łk 2, 51) 

Pan Jezus sam przypomniał waŜność tego "przykazania BoŜego" (Mk 7, 8-13). Apostoł uczy: "Dzieci, 

bądźcie posłuszne w Panu waszym rodzicom, bo to jest sprawiedliwe. Czcij ojca twego i matkę – jest 

to pierwsze przykazanie z obietnicą – aby ci było dobrze i abyś był długowieczny na ziemi" (Ef 6, 1-

3)1. 

2197 Czwarte przykazanie rozpoczyna drugą tablicę Dekalogu. Ukazuje porządek miłości. Bóg chciał, 

abyśmy po Nim czcili naszych rodziców, którym zawdzięczamy Ŝycie i którzy przekazali nam wiedzę o Bogu. 

Jesteśmy zobowiązani czcić i szanować tych wszystkich, którym Bóg – dla naszego dobra udzielił swojej władzy. 

2198 Przykazanie to jest sformułowane w sposób pozytywny. Określa obowiązki, jakie naleŜy wypełnić. Jest 

wprowadzeniem do następnych przykazań, które dotyczą szczególnego poszanowania Ŝycia, małŜeństwa, dóbr 

ziemskich, słowa. Stanowi jedną z podstaw nauki społecznej Kościoła. 

2199 Czwarte przykazanie jest wyraźnie skierowane do dzieci, określając ich relację do ojca i matki, która 

jest najbardziej powszechna. Dotyczy równieŜ związków pokrewieństwa z innymi członkami rodziny. Domaga się 

okazywania czci, miłości i wdzięczności dziadkom i przodkom. Obejmuje wreszcie obowiązki uczniów względem 



nauczycieli, pracowników względem pracodawców, podwładnych względem przełoŜonych, obywateli względem 

ojczyzny oraz tych, którzy nią rządzą lub kierują. 

Przykazanie to wskazuje i obejmuje obowiązki rodziców, opiekunów, nauczycieli, przełoŜonych, urzędników 

państwowych, rządzących, wszystkich tych, którzy sprawują władzę nad drugim człowiekiem lub nad wspólnotą 

osób. 

2200 Zachowywanie czwartego przykazania łączy się z nagrodą: "Czcij ojca twego i matkę twoją, abyś długo Ŝył 

na ziemi, którą Pan, Bóg twój, da tobie" (Wj 20, 12; Pwt 5, 16). Poszanowanie tego przykazania zapewnia, wraz z 

owocami duchowymi, doczesne owoce pokoju i pomyślności. Natomiast niezachowywanie go przynosi wielkie 

szkody wspólnotom i osobom ludzkim. 

 

I. Rodzina w planie BoŜym 

Natura rodziny 

2201 Wspólnota małŜeńska jest ustanowiona przez zgodę małŜonków. MałŜeństwo i rodzina są ukierunkowane na 

dobro małŜonków oraz prokreację i wychowanie dzieci. Miłość małŜonków i przekazywanie Ŝycia dzieciom 

ustanawiają między członkami tej samej rodziny związki osobowe i podstawowy zakres odpowiedzialności. 

2202 MęŜczyzna i kobieta połączeni małŜeństwem tworzą ze swoimi dziećmi rodzinę. Ten związek jest uprzedni 

wobec uznania go przez władzę publiczną; narzuca się sam. NaleŜy go uwaŜać za normalny punkt odniesienia w 

określaniu róŜnych stopni pokrewieństwa. 

2203 Stwarzając męŜczyznę i kobietę, Bóg ustanowił ludzką rodzinę i nadał jej podstawową strukturę. Jej 

członkami są osoby równe w godności. Dla dobra wspólnego swoich członków i społeczności rodzina zakłada róŜne 

formy odpowiedzialności, praw i obowiązków. 

Rodzina chrześcijańska 1655-1658 

2204 "Objawienie i właściwe urzeczywistnienie wspólnoty kościelnej ma miejsce w rodzinie chrześcijańskiej, która 

równieŜ z tego powodu moŜe i powinna nazywać się Kościołem domowym"2. Jest ona wspólnotą wiary, nadziei i 

miłości; nabiera szczególnego znaczenia w Kościele, jak potwierdza Nowy Testament3. 

2205 Rodzina chrześcijańska jest komunią osób, znakiem i obrazem komunii Ojca i Syna w Duchu Świętym. Jej 

działanie w dziedzinie prokreacji i wychowania jest odbiciem stwórczego dzieła Ojca. Jest ona wezwana do 

uczestnictwa w modlitwie i ofierze Chrystusa. Codzienna modlitwa i czytanie słowa BoŜego umacniają w niej 

miłość. Rodzina chrześcijańska jest powołana do ewangelizacji i misji. 

2206 Związki wewnątrz rodziny kształtują pokrewieństwo odczuć, uczuć i dąŜeń, które wypływają przede 

wszystkim z wzajemnego szacunku osób. Rodzina jest uprzywilejowaną wspólnotą, wezwaną do urzeczywistniania 



"wspólnej wymiany myśli pomiędzy małŜonkami oraz troskliwego współdziałania rodziców w wychowywaniu 

dzieci"4. 

 

II. Rodzina i społeczeństwo 

2207 Rodzina jest podstawową komórką Ŝycia społecznego. Jest naturalną społecznością, w której męŜczyzna i 

kobieta są wezwani do daru z siebie w miłości i do przekazywania Ŝycia. Autorytet, stałość i Ŝycie w związkach 

rodzinnych stanowią podstawy wolności, bezpieczeństwa i braterstwa w społeczeństwie. Rodzina jest wspólnotą, w 

której od dzieciństwa moŜna nauczyć się wartości moralnych, zacząć czcić Boga i dobrze uŜywać wolności. śycie 

rodzinne jest wprowadzeniem do Ŝycia społecznego. 

2208 Rodzina powinna Ŝyć w taki sposób, by jej członkowie otaczali troską i pomocą młodych i starych, osoby 

chore lub upośledzone oraz ubogich. Wiele rodzin w pewnych sytuacjach nie jest w stanie udzielać takiej pomocy. 

Wtedy inne osoby i rodziny oraz – w sposób pomocniczy – społeczeństwo powinny zatroszczyć się o ich potrzeby: 

"Religijność czysta i bez skazy wobec Boga i Ojca wyraŜa się w opiece nad sierotami i wdowami w ich utrapieniach 

i w zachowaniu siebie samego nieskalanym od wpływów świata" (Jk 1, 27). 

2209 Rodzinie powinny pomagać i ochraniać ją odpowiednie instytucje społeczne. Tam gdzie rodziny nie są w 

stanie wypełniać swoich funkcji, inne społeczności mają obowiązek pomagać im i wspierać instytucję rodziny. 

Zgodnie z zasadą pomocniczości większe wspólnoty nie powinny przywłaszczać sobie jej uprawnień czy teŜ 

ingerować w jej Ŝycie. 

2210 Znaczenie rodziny dla Ŝycia i pomyślnej sytuacji społeczeństwa5 pociąga za sobą jego szczególną 

odpowiedzialność za wspieranie i umacnianie małŜeństwa i rodziny. Władze cywilne powinny uwaŜać za swój 

pierwszorzędny obowiązek "uznawanie prawdziwej natury... (małŜeństwa i rodziny), ochronę ich i popieranie, 

strzeŜenie moralności publicznej i sprzyjanie dobrobytowi domowemu"6. 

2211 Wspólnota polityczna ma obowiązek szanować rodzinę, pomagać jej i zapewnić jej zwłaszcza: 

– prawo do załoŜenia rodziny, posiadania dzieci i wychowywania ich zgodnie z własnymi przekonaniami moralnymi 

i religijnymi; 

– ochronę stałości więzi małŜeńskiej i instytucji rodziny; 

– prawo do wyznawania własnej wiary, przekazywania jej, wychowywania w niej dzieci za pomocą koniecznych 

środków i instytucji; 

– prawo do własności prywatnej, prawo podejmowania i otrzymywania pracy, mieszkania, prawo do emigracji; 

– zgodnie z prawodawstwem krajów – prawo do świadczeń medycznych, do opieki nad osobami starszymi, do 

zasiłków rodzinnych; 

– ochronę bezpieczeństwa i warunków zdrowia, zwłaszcza wobec takich zagroŜeń, jak narkomania, pornografia, 

alkoholizm itd.; 

– prawo do zrzeszania się z innymi rodzinami, a w ten sposób do przedstawicielstwa wobec władz świeckich7. 



III. Obowiązki członków rodziny 

 

Obowiązki dzieci 

 

2214 Ojcostwo BoŜe jest źródłem ojcostwa ludzkiego8; jest podstawą czci rodziców. Szacunek dzieci – 

niepełnoletnich lub dorosłych – dla ojca i matki9 karmi się naturalnym uczuciem zrodzonym z łączącej ich więzi. 

Tego szacunku domaga się przykazanie BoŜe10. 

2215 Szacunek dla rodziców (cześć synowska) wynika z wdzięczności wobec tych, którzy przez dar Ŝycia, swoją 

miłość i pracę wydali na świat dzieci i pozwolili im wzrastać w latach, w mądrości i w łasce. "Z całego serca czcij 

swego ojca, a boleści rodzicielki nie zapominaj! Pamiętaj, Ŝe oni cię zrodzili, a cóŜ im zwrócisz za to, co oni tobie 

dali?" (Syr 7, 27-28). 

2216 Szacunek synowski przejawia się w prawdziwej uległości i posłuszeństwie. "StrzeŜ, synu, nakazów ojca, nie 

gardź nauką matki... Gdy idziesz, niech one cię wiodą, czuwają nad tobą, gdy zaśniesz; gdy budzisz się – mówią 

do ciebie" (Prz 6, 20-22). "Syn mądry miłuje karcenie, naśmiewca nie słucha nagany" (Prz 13, 1). 

2217 Tak długo jak dziecko mieszka z rodzicami, powinno być posłuszne kaŜdej prośbie rodziców, która słuŜy jego 

dobru lub dobru rodziny. "Dzieci, bądźcie posłuszne rodzicom we wszystkim, bo to jest miłe w Panu" (Kol 3, 20)11. 

Dzieci mają takŜe słuchać rozsądnych zarządzeń swoich wychowawców i tych wszystkich, którym rodzice je 

powierzyli. Jeśli jednak dziecko jest przekonane w sumieniu, iŜ jest rzeczą moralnie złą być posłusznym danemu 

poleceniu, nie powinno się do niego stosować. 

Wzrastając, dzieci będą nadal szanować swoich rodziców. Będą uprzedzać ich pragnienia, chętnie prosić o rady i 

przyjmować ich uzasadnione napomnienia. Posłuszeństwo wobec rodziców ustaje wraz z usamodzielnieniem się 

dzieci, pozostaje jednak szacunek, który jest im naleŜny na zawsze. Ma on bowiem swoje źródło w bojaźni BoŜej, 

jednym z darów Ducha Świętego. 

2218 Czwarte przykazanie przypomina dzieciom juŜ dorosłym o ich odpowiedzialności wobec rodziców. W miarę 

moŜności powinny one okazywać im pomoc materialną i moralną w starości, w chorobie, samotności lub potrzebie. 

Jezus przypomina o tym obowiązku wdzięczności12. 

Pan uczcił ojca przez dzieci, 

a prawa matki nad synami utwierdził. Kto czci ojca, zyskuje odpuszczenie grzechów, a kto szanuje matkę, jakby 

skarby gromadził. 

Kto czci ojca, radość mieć będzie z dzieci, 

a w czasie modlitwy swej będzie wysłuchany. Kto szanuje ojca, długo Ŝyć będzie, 

a kto posłuszny jest Panu, da wytchnienie swej matce. (Syr 3, 2-6) 

 

Synu, wspomagaj swego ojca w starości, 



nie zasmucaj go w jego Ŝyciu. 

A jeśliby nawet rozum stracił, miej wyrozumiałość, 

nie pogardzaj nim, choć jesteś w pełni sił...  

Kto porzuca ojca swego, jest jak bluźnierca, 

a przeklęty przez Pana, kto pobudza do gniewu swą matkę. (Syr 3,12-13. 16) 

 

2219 Szacunek synowski sprzyja harmonii całego Ŝycia rodzinnego; obejmuje on takŜe związki między braćmi i 

siostrami. Szacunek wobec rodziców opromienia całe środowisko rodzinne. "Koroną starców – synowie synów" (Prz 

17, 6). "Z całą pokorą i cichością, z cierpliwością, znoście siebie nawzajem w miłości" (Ef 4, 2). 

2220 Chrześcijanie są zobowiązani do szczególnej wdzięczności tym, od których otrzymali dar wiary, łaskę chrztu i 

Ŝycie w Kościele. Wdzięczność ta dotyczy rodziców, dziadków, innych członków rodziny, duszpasterzy, katechetów, 

nauczycieli lub przyjaciół. "Napełniła mnie radość na wspomnienie bezobłudnej wiary, jaka jest w tobie; ona to 

zamieszkała pierwej w twej babce Lois i w twej matce Eunice, a pewien jestem, Ŝe [mieszka] i w tobie" (2 Tm 1, 

5). 

Obowiązki rodziców 

 

2221 Płodność miłości małŜeńskiej nie ogranicza się jedynie do przekazywania Ŝycia dzieciom, lecz powinna 

obejmować ich wychowanie moralne i formację duchową. "To zadanie wychowawcze jest tak wielkiej wagi, Ŝe jego 

ewentualny brak z trudnością dałby się zastąpić"13. Rodzice mają pierwszorzędne i niezbywalne prawo oraz 

obowiązek wychowania14. 

2222 Rodzice powinni uwaŜać swoje dzieci za dzieci BoŜe i szanować je jako osoby ludzkie. Wychowują oni swoje 

dzieci do wypełniania prawa BoŜego, ukazując samych siebie jako posłusznych woli Ojca niebieskiego. 

2223 Rodzice pierwsi są odpowiedzialni za wychowanie swoich dzieci. Wypełniają tę odpowiedzialność najpierw 

przez załoŜenie ogniska rodzinnego, w którym panuje czułość, przebaczenie, szacunek, wierność i bezinteresowna 

słuŜba. Dom rodzinny jest właściwym miejscem kształtowania cnót. Wychowanie to wymaga nauczenia się 

wyrzeczenia, zdrowego osądu, panowania nad sobą, które są podstawą wszelkiej prawdziwej wolności. Rodzice 

powinni uczyć dzieci podporządkowywać "wymiary materialne i instynktowne... wymiarom wewnętrznym i 

duchowym"15. Na rodzicach spoczywa powaŜna odpowiedzialność za dawanie dobrego przykładu swoim dzieciom. 

Jeśli potrafią przyznać się przed nimi do swoich błędów, będą mogli lepiej kierować dziećmi i je poprawiać: 

Kto miłuje swego syna, często uŜywa na niego rózgi, aby na końcu mógł się nim cieszyć (Syr 30,1-2). A wy, 

ojcowie, nie pobudzajcie do gniewu waszych dzieci, lecz wychowujcie je, stosując karcenie i napominanie Pańskie! 

(Ef 6, 4). 



2224 Dom rodzinny stanowi naturalne środowisko wprowadzania dzieci w solidarność i odpowiedzialność 

wspólnotową. Rodzice powinni uczyć swoje dzieci unikania fałszywych ustępstw i poniŜania się, które stanowią 

zagroŜenie dla kaŜdej społeczności ludzkiej. 

2225 Przez łaskę sakramentu małŜeństwa rodzice otrzymali zadanie i przywilej ewangelizowania swoich dzieci. 

MoŜliwie jak najwcześniej powinni wprowadzać swoje dzieci w tajemnice wiary, której są dla nich "pierwszymi 

zwiastunami"16. Od wczesnego dzieciństwa powinni włączać je w Ŝycie Kościoła. Rodzinny styl Ŝycia moŜe rozwijać 

zdolność do miłości, która na całe Ŝycie pozostanie autentycznym początkiem i podporą Ŝywej wiary. 

2226 Rodzice powinni rozpocząć wychowanie do wiary od wczesnego dzieciństwa. Zaczyna się ono juŜ wtedy, gdy 

członkowie rodziny pomagają sobie wzrastać w wierze przez świadectwo Ŝycia chrześcijańskiego zgodnego z 

Ewangelią. Katecheza rodzinna poprzedza i ubogaca pozostałe formy nauczania wiary i towarzyszy im. Zadaniem 

rodziców jest nauczyć swoje dzieci modlitwy oraz pomóc im odkryć powołanie jako dzieci BoŜych17. Parafia jest 

wspólnotą eucharystyczną i ośrodkiem Ŝycia liturgicznego rodzin chrześcijańskich; jest ona podstawowym 

miejscem katechezy dzieci i rodziców. 

2227 Z kolei dzieci przyczyniają się do wzrostu swoich rodziców w świętości18. Wszyscy razem i kaŜdy z osobna 

powinni wielkodusznie i niestrudzenie udzielać sobie nawzajem przebaczenia, jakiego domagają się zniewagi, 

kłótnie, niesprawiedliwości i zaniedbania. Sugeruje to wzajemna Ŝyczliwość. Wymaga tego miłość Chrystusa19. 

2228 W okresie dzieciństwa szacunek i Ŝyczliwość rodziców przejawiają się przede wszystkim w trosce i uwadze, 

jaką poświęcają oni wychowywaniu swoich dzieci, zaradzaniu ich potrzebom materialnym i duchowym. W miarę 

wzrastania dzieci ten sam szacunek i to samo poświęcenie skłaniają rodziców do wychowywania ich do 

prawidłowego uŜywania rozumu i wolności. 

2229 Rodzice, jako pierwsi odpowiedzialni za wychowanie swoich dzieci, mają prawo wybrać dla nich szkolę, która 

odpowiada ich własnym przekonaniom. Jest to podstawowe prawo. Rodzice – w takiej mierze, w jakiej to moŜliwe 

mają obowiązek wyboru szkół, które najlepiej pomogą im w wypełnianiu zadań wychowawców chrześcijańskich20. 

Władze publiczne mają obowiązek zagwarantować to prawo rodzicom i zapewnić konkretne warunki jego 

urzeczywistnienia. 

2230 Dorastające dzieci mają obowiązek i prawo wybrać zawód i stan Ŝycia. Powinny wypełniać te nowe zadania 

Ŝyciowe w zaufaniu do swoich rodziców, chętnie prosząc ich o opinie oraz rady i przyjmując je od nich. Rodzice 

powinni czuwać, by nie ograniczać swoich dzieci ani w wyborze zawodu, ani w wyborze współmałŜonka. 

Obowiązek delikatności nie zabrania im, lecz wprost przeciwnie, zobowiązuje ich do pomagania dzieciom przez 

mądre rady, zwłaszcza wtedy gdy dzieci mają zamiar załoŜyć rodzinę. 



2231 Niektórzy nie zawierają małŜeństwa, aby móc zaopiekować się swoimi rodzicami lub rodzeństwem, by 

poświęcić się bardziej sprawom zawodowym lub teŜ z innych szlachetnych pobudek. Mogą oni bardzo przyczynić 

się do wzrostu dobra rodziny ludzkiej. 

Wspólnota polityczna i Kościół 

 

2244 KaŜda instytucja opiera się, nawet w sposób domyślny, na jakiejś wizji człowieka i jego przeznaczenia; 

czerpie z niej swoje kryteria sądów, swoją hierarchię wartości oraz linię postępowania. Większość społeczeństw 

oparła swoje instytucje na kryterium pewnej wyŜszości człowieka nad rzeczami. Jedynie religia w sposób Boski 

objawiona otwarcie uznała w Bogu, Stwórcy i Odkupicielu, początek i przeznaczenie człowieka. Kościół zachęca 

władze polityczne, by w swoich sądach i decyzjach opierały się na inspiracji płynącej z prawdy o Bogu i o 

człowieku: 

Społeczeństwa, które ignorują tę inspirację lub teŜ ją odrzucają w imię swej niezaleŜności względem Boga, są 

zmuszone do szukania w sobie lub do zapoŜyczania od jakiejś ideologii swych odniesień i swego celu. Nie 

dopuszczając do obrony obiektywnego kryterium dobra i zła, pozwalają sobie na totalitarną władzę, jawną lub 

zakamuflowaną, nad człowiekiem i jego przeznaczeniem, jak to pokazuje historia26. 

2245 Kościół, który z racji swojego posłannictwa i swojej, kompetencji w Ŝaden sposób nie moŜe być sprowadzony 

do wspólnoty politycznej, jest znakiem i zarazem stróŜem transcendentnego charakteru osoby ludzkiej. "Kościół... 

szanuje... i popiera polityczną wolność i odpowiedzialność obywateli"27. 

2246 Do zadań Kościoła naleŜy wydawanie "oceny moralnej nawet w kwestiach dotyczących spraw politycznych, 

kiedy domagają się tego podstawowe prawa osoby lub zbawienie dusz, stosując wszystkie i wyłącznie te środki, 

które zgodne są z Ewangelią i dobrem powszechnym według róŜnorodności czasu i warunków"28. 

W skrócie 

 

2247 "Czcij ojca swego i matkę swoją" (Pwt 5,16; Mk 7,10) 

2248 Zgodnie z czwartym przykazaniem Bóg chce, abyśmy po Nim czcili naszych rodziców i tych, którym On dla 

naszego dobra udzielił swojej władzy. 

2249 Wspólnota małŜeńska jest ustanawiana przez przymierze i zgodę małŜonków. MałŜeństwo i rodzina są 

ukierunkowane na dobro małŜonków, prokreację i wychowanie dzieci. 

2250 "Szczęście osoby i społeczności ludzkiej oraz chrześcijańskiej wiąŜe się ściśle z pomyślną sytuacją wspólnoty 

małŜeńskiej i rodzinnej"29. 



2251 Dzieci są zobowiązane wobec swoich rodziców do szacunku, wdzięczności, właściwego posłuszeństwa i 

pomocy. Szacunek synowski sprzyja harmonii całego Ŝycia rodzinnego. 

2252 Rodzice pierwsi są odpowiedzialni za wychowanie swoich dzieci do wiary, modlitwy i wszystkich cnót. W 

miarę swoich moŜliwości mają oni obowiązek zaradzać potrzebom materialnym i duchowym swoich dzieci. 

2253 Rodzice powinni uszanować powołanie swoich dzieci i sprzyjać mu. Powinni pamiętać, a takŜe uczyć, Ŝe 

pierwszym powołaniem chrześcijanina jest pójście za Jezusem. 

2254 Władza publiczna jest zobowiązana do poszanowania podstawowych praw osoby ludzkiej i warunków 

korzystania z jej wolności. 

2255 Obowiązkiem obywateli jest współpracować z władzami cywilnymi w budowaniu społeczeństwa w duchu 

prawdy, sprawiedliwości, solidarności i wolności. 

2256 Obywatel jest zobowiązany w sumieniu do nieprzestrzegania zarządzeń władz cywilnych, gdy te przepisy są 

sprzeczne z wymaganiami ładu moralnego. "Trzeba bardziej słuchać Boga niŜ ludzi" (Dz 5, 29). 

2257 KaŜde społeczeństwo opiera swoje sądy i swoje działanie na jakiejś wizji człowieka i jego przeznaczenia. 

Społeczeństwa pozbawione światła Ewangelii o Bogu i człowieku łatwo popadają w totalitaryzm. 

 

Wskazówki ogólne:  

Cytat: 
 

Jesteś związany z Ŝoną? Nie usiłuj odłączać się od niej! Jesteś wolny? Nie szukaj Ŝony.  

"Ale jeŜeli się oŜenisz, nie grzeszysz. Podobnie i dziewica, jeśli wychodzi za mąŜ, nie 

grzeszy. Tacy jednak cierpieć będą udręki w ciele, a ja chciałbym ich wam oszczędzić."  

Mówię, bracia, czas jest krótki. Trzeba więc, aby ci, którzy mają Ŝony, tak Ŝyli, jakby byli 

nieŜonaci, a ci, którzy płaczą, tak jakby nie płakali, ci zaś, co się radują, tak jakby się nie 

radowali; ci, którzy nabywają, jak gdyby nie posiadali; ci, którzy uŜywają tego świata, tak 

jakby z niego nie korzystali. Przemija bowiem postać tego świata. Chciałbym, Ŝebyście 

byli wolni od utrapień. Człowiek bezŜenny troszczy się o sprawy Pana, o to, jak by się 

przypodobać Panu. Ten zaś, kto wstąpił w związek małŜeński, zabiega o sprawy świata, o 

to, jak by się przypodobać Ŝonie.  

"I doznaje rozterki. Podobnie i kobieta: niezamęŜna i dziewica troszczy się o sprawy 

Pana, o to, by była święta i ciałem i duchem. Ta zaś, która wyszła za mąŜ, zabiega o 

sprawy świata, o to, jak by się przypodobać męŜowi."  

Mówię to dla waszego poŜytku, nie zaś, by zastawiać na was pułapkę; po to, byście 

godnie i z upodobaniem trwali przy Panu. JeŜeli ktoś jednak uwaŜa, Ŝe nieuczciwość 

popełnia wobec swej dziewicy, jako Ŝe przeszły juŜ jej lata i jest przekonany, Ŝe tak 

powinien postąpić, niech czyni, co chce: nie grzeszy; niech się pobiorą. Lecz jeśli ktoś, 

bez jakiegokolwiek przymusu, w pełni panując nad swoją wolą, postanowił sobie mocno w 



sercu zachować nietkniętą swoją dziewicę, dobrze czyni. (3  Tak więc dobrze czyni, kto 

poślubia swoją dziewicę, a jeszcze lepiej ten, kto jej nie poślubia.  

 

JeŜeli ktoś jednak uwaŜa, Ŝe nieuczciwość popełnia wobec swej dziewicy, jako Ŝe przeszły 

juŜ jej lata i jest przekonany, Ŝe tak powinien postąpić, niech czyni, co chce: nie grzeszy; 

niech się pobiorą. Lecz jeśli ktoś, bez jakiegokolwiek przymusu, w pełni panując nad 

swoją wolą, postanowił sobie mocno w sercu zachować nietkniętą swoją dziewicę, dobrze 

czyni. Tak więc dobrze czyni, kto poślubia swoją dziewicę, a jeszcze lepiej ten, kto jej nie 

poślubia. "Ŝona związana jest tak długo, jak długo Ŝyje jej mąŜ. JeŜeli mąŜ 

umrze, moŜe poślubić kogo chce, byleby w Panu."  

 
1Kor 7:27 - 39 BT  
 
 
 
Trudne sytuacje:  

Cytat: 
 

CzyŜ nie jest wam wiadomo, bracia - mówię przecieŜ do tych, co Prawo znają - Ŝe Prawo 

ma moc nad człowiekiem, dopóki on Ŝyje? Podobnie teŜ i kobieta zamęŜna, na mocy 

Prawa, związana jest ze swoim męŜem, jak długo on Ŝyje. Gdy jednak mąŜ umrze, traci 

nad nią moc prawo męŜa.  

"Dlatego to uchodzić będzie za cudzołoŜną, jeśli za Ŝycia swego męŜa współŜyje z innym 

męŜczyzną. Jeśli jednak umrze jej mąŜ, wolna jest od tego prawa, tak iŜ nie jest 

cudzołoŜną, współŜyjąc z innym męŜczyzną." 

 
 
Rz 7:1-3 BT  

Cytat: 
Tym zaś, którzy trwają w związkach małŜeńskich, nakazuję nie ja, lecz Pan: śona niech 

nie odchodzi od swego męŜa.  

"Gdyby zaś odeszła, niech pozostanie samotną albo niech się pojedna ze swym męŜem. 

MąŜ równieŜ niech nie oddala Ŝony."  

Pozostałym zaś mówię ja, nie Pan: Jeśli któryś z braci ma Ŝonę niewierzącą i ta chce 

razem z nim mieszkać, niech jej nie oddala. Podobnie jeśli jakaś Ŝona ma niewierzącego 

męŜa i ten chce razem z nią mieszkać, niech się z nim nie rozstaje. Uświęca się bowiem 

mąŜ niewierzący dzięki swej Ŝonie, podobnie jak świętość osiągnie niewierząca Ŝona przez 

brata. W przeciwnym wypadku dzieci wasze byłyby nieczyste, teraz zaś są święte. Lecz 

jeśliby strona niewierząca chciała odejść, niech odejdzie. Nie jest skrępowany ani brat, 

ani siostra w tym wypadku. Albowiem do Ŝycia w pokoju powołał nas Bóg. 

 
1Kor 7:10 - 15 BT  
 
 
 
 
 
 



PoŜycie małŜeńskie:  
Cytat: 
 

Bądźcie sobie wzajemnie poddani w bojaźni Chrystusowej! śony niechaj będą 

poddane swym męŜom, jak Panu,  

"bo mąŜ jest głową Ŝony, jak i Chrystus - Głową Kościoła: On - Zbawca Ciała."  

Lecz jak Kościół poddany jest Chrystusowi, tak i Ŝony męŜom - we wszystkim. 

MęŜowie miłujcie Ŝony, bo i Chrystus umiłował Kościół i wydał za niego samego 

siebie, aby go uświęcić, oczyściwszy obmyciem wodą, któremu towarzyszy słowo, aby 

osobiście stawić przed sobą Kościół jako chwalebny, nie mający skazy czy zmarszczki, czy 

czegoś podobnego, lecz aby był święty i nieskalany. MęŜowie powinni miłować swoje 

Ŝony, tak jak własne ciało. Kto miłuje swoją Ŝonę, siebie samego miłuje. PrzecieŜ 

nigdy nikt nie odnosił się z nienawiścią do własnego ciała, lecz [kaŜdy] je Ŝywi i 

pielęgnuje, jak i Chrystus - Kościół, 

 
Ef 5:21 -29 BT  

Cytat: 
"MąŜ niech oddaje powinność Ŝonie, podobnie teŜ Ŝona męŜowi."  

Ŝona nie rozporządza własnym ciałem, lecz jej mąŜ; podobnie teŜ i mąŜ nie rozporządza 

własnym ciałem, ale Ŝona. Nie unikajcie jedno drugiego, chyba Ŝe na pewien czas, za 

obopólną zgodą, by oddać się modlitwie; potem znów wróćcie do siebie, aby - wskutek 

niewstrzemięźliwości waszej - nie kusił was szatan. 

 
 
1Kor 7:3 - 6 BT  

Cytat: 
 

MęŜowie powinni miłować swoje Ŝony, tak jak własne ciało. Kto miłuje swoją Ŝonę, siebie 

samego miłuje. PrzecieŜ nigdy nikt nie odnosił się z nienawiścią do własnego ciała, lecz 

[kaŜdy] je Ŝywi i pielęgnuje, jak i Chrystus - Kościół, bo jesteśmy członkami Jego Ciała. 

Dlatego opuści człowiek ojca i matkę, a połączy się z Ŝoną swoją, i będą dwoje jednym 

ciałem. Tajemnica to wielka, a ja mówię: w odniesieniu do Chrystusa i do Kościoła.  

"W końcu więc niechaj takŜe kaŜdy z was tak miłuje swą Ŝonę jak siebie samego! A Ŝona 

niechaj się odnosi ze czcią do swojego męŜa!" 

 
Ef 5:28 - 33 BT  
 
 
Rodzice - dzieci:  

Cytat: 
 

"Dzieci, bądźcie posłuszne w Panu waszym rodzicom, bo to jest sprawiedliwe."  

Czcij ojca twego i matkę - jest to pierwsze przykazanie z obietnicą - aby ci było dobrze i 

abyś był długowieczny na ziemi. A [wy], ojcowie, nie pobudzajcie do gniewu waszych 

dzieci, lecz wychowujcie je stosując karcenie i napominanie Pańskie! 



 
Ef 6:1 - 4 BT  

Cytat: 
 

"Dzieci, bądźcie posłuszne rodzicom we wszystkim, bo to jest miłe w Panu."  

Ojcowie, nie rozdraŜniajcie waszych dzieci, aby nie traciły ducha. Niewolnicy, bądźcie we 

wszystkim posłuszni doczesnym panom, nie słuŜąc tylko dla oka, jak gdybyście się mieli 

ludziom przypodobać, lecz w szczerości serca, bojąc się /prawdziwego/ Pana. Cokolwiek 

czynicie, z serca wykonujcie jak dla Pana, a nie dla ludzi, świadomi, Ŝe od Pana 

otrzymacie dziedzictwo /wiekuiste/ jako zapłatę. SłuŜycie Chrystusowi jako Panu! Kto 

bowiem popełnia bezprawie, poniesie skutki popełnionego bezprawia; a /u Niego/ nie ma 

względu na osoby. 

 
Kol 3:20 - 25 BT  

Cytat: 
 

Starszego wiekiem nie strofuj, lecz nakłaniaj prośbą jak ojca, młodszych - jak braci, 

starsze kobiety - jak matki; młodsze - jak siostry, z całą czystością! Miej we czci te 

wdowy, które są rzeczywiście wdowami.  

"Jeśli zaś jaka wdowa ma dzieci albo wnuki, niechŜe się one uczą najpierw pieczołowitości 

względem własnej rodziny i odpłacania się rodzicom wdzięcznością! Jest to bowiem rzeczą 

miłą w oczach BoŜych."  

Ta zaś, która rzeczywiście jest wdową, jako osamotniona złoŜyła nadzieję w Bogu i trwa 

w zanoszeniu próśb i modlitw we dnie i w nocy. Lecz ta, która Ŝyje rozpustnie, [za Ŝycia] 

umarła. I to nakazuj, aŜeby były nienaganne. A jeśli kto nie dba o swoich, a zwłaszcza o 

domowników, wyparł się wiary i gorszy jest od niewierzącego.  

 
1Tm 5:1 - 8 BT 
 


